UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ Y TẾ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /SYT-NVY

V/v thực hiện Kết luận của Phó Thủ tướng

Chính phủ Trần Hồng Hà tại Hội nghị triển

khai công tác năm 2024 của Ủy ban Quốc gia

về chấm dứt bệnh Lao

Hải Phòng, ngày      tháng 5 năm 2024

Kính gửi:

-  Các Sở: Thông tin và Truyền thông; Giáo dục và Đào tạo;

- Đài Phát thanh và Truyền hình Hải Phòng;

- Ủy ban nhân dân các quận, huyện;

- Các đơn vị y tế trên địa bàn thành phố.

Thực hiện Thông báo số 167/TB-VPCP ngày 17/4/2024 của Văn phòng

Chính phủ về việc thông báo kết luận của Phó Thủ tướng Chính phủ Trần Hồng

Hà, Trưởng Ban Chỉ đạo tại Hội nghị triển khai công tác năm 2024 của Ủy ban

Quốc gia về chấm dứt bệnh Lao; Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 25/3/2024 của

Thủ tướng Chính phủ; Công văn số 640/UBND-VX ngày 27/3/2024 của Ủy ban

nhân dân thành phố về việc tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao.

Để có thể đạt mục tiêu cơ bản chấm dứt dịch bệnh Lao vào năm 2030 theo

Nghị quyết 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Ban chấp hành Trung ương khóa

XII về việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe nhân dân

trong tình hình mới, Sở Y tế đề nghị các Sở ban, ngành phối hợp; các đơn vị y tế

trên địa bàn thành phối triển khai những nội dung sau:

1. Các đơn vị y tế trên địa bàn thành phố

1.1. Bệnh viện Phổi; Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố

- Bệnh viện Phổi chủ trì, phối hợp cùng Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành

phố xây dựng kế hoạch để triển khai các chỉ đạo về công tác phòng, chống bệnh

Lao của ngàng Y tế tại các văn bản: Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25 tháng 10 năm

2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng

cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới”; Công điện số 25/CĐ-

TTg ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường công

tác phòng, chống bệnh Lao”; kiện toàn cơ quan phòng, chống bệnh Lao các cấp

theo đúng quy định hiện hành và Quyết định số 1745/QĐ-TTg ngày 04 tháng 12

năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ gửi về Sở Y tế trước ngày 10/5/2024.

- Bám sát tình hình bệnh Lao trên địa bàn thành phố để kịp thời tham mưu

cho Sở Y tế  công tác phát hiện và điều trị bệnh nhân Lao. Triển khai hiệu quả các

biện pháp phòng, chống bệnh Lao trong cộng đồng.

2

- Tăng cường tuyên truyền, truyền thông công tác phòng chống Lao; tiếp

tục quán triệt, triển khai chủ động, hiệu quả Chiến lược quốc gia phòng, chống

bệnh Lao đến năm 2020 và tầm nhìn 2030 ban hành kèm theo Quyết định số

374/QĐ-TTg ngày 17/3/2014 của Thủ tướng Chính phủ và các chỉ đạo của Chính

phủ, Thủ tưởng Chính phủ, Bộ Y tế và thành phố đối với công tác phòng, chống

bệnh Lao.

- Tăng cường tập huấn, cập nhật các hướng dẫn chuyên môn của Bộ Y tế

về phát hiện, chẩn đoán, điều trị và quản lý, dự phòng Lao, nhằm nâng cao năng

lực chuyên môn cho các cán bộ y tế tại cơ sở. Hướng dẫn Trung tâm Y tế các

quận, huyện phối hợp cùng Phòng Y tế, các cơ quan thông tin đại chúng trên địa

bàn rà soát và đánh giá nguy cơ về dịch bệnh, triển khai các hoạt động tuyên

truyền để người dân hưởng ứng tích cực các biện pháp phòng bệnh.

- Dự trù đủ vắc xin phòng Lao, giám sát đảm bảo các Trung tâm Y tế quận,

huyện thực hiện tiêm chủng thường xuyên cho các đối tượng thuộc Chương trình

TCMR đảm bảo an toàn, hiệu quả, đúng tiến độ.

- Sẵn sàng và chủ động triển khai các phương án phòng, chống dịch bệnh

khi có tình huống xảy ra. Phối hợp chặt chẽ với các Viện Vệ sinh Dịch tễ, Pasteur

phân tích tình hình và đánh giá nguy cơ để đề xuất, triển khai các biện pháp chống

dịch phù hợp, kịp thời và xử lý không để bệnh lây lan ra cộng đồng.

- Phối hợp các đơn vị y tế báo cáo kịp thời, đầy đủ tình hình dịch bệnh qua

phần mềm báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định tại Thông tư 54/2015/TT-

BYT ngày 28/12/2015 của Bộ Y tế.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra, chỉ đạo kịp thời công tác phòng chống dịch

bệnh, tập trung vào khu vực có ghi nhận trường hợp mắc bệnh, các địa phương có

tỷ lệ tiêm chủng thấp, chưa quản lý tốt đối tượng tiêm chủng để chủ động ngăn

chặn sự bùng phát dịch bệnh.

1.2. Trung Tâm Y tế các quận, huyện

- Chỉ đạo các Trạm Y tế phường, xã triển khai tiêm chủng thường xuyên

cho các đối tượng thuộc Chương trình TCMR đảm bảo an toàn, hiệu quả; rà soát,

tổ chức tiêm bù, tiêm vét cho những đối tượng chưa được tiêm vắc xin phòng

bệnh.

- Phối hợp với Phòng Y tế triển khai các hoạt động phòng, chống dịch bệnh

như bảo đảm vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng; thực hiện tốt vệ sinh cá nhân, phát

hiện kịp thời những trường hợp có dấu hiệu nghi ngờ mắc bệnh và thông báo cho

cơ sở y tế để phối hợp xử lý kịp thời.

3

- Thực hiện nghiêm túc báo cáo tuần bệnh truyền nhiễm và chế độ báo cáo

theo thông tư 54/TT-BYT của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc “Hướng dẫn chế độ khai

báo, thông tin, báo cáo bệnh truyền nhiễm”, đồng thời thực hiện các biểu mẫu báo

cáo vào đường link báo cáo do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố cung cấp.

1.3. Các bệnh viện tuyến thành phố, Bệnh viện đa khoa quận, huyện và

các cơ sở khám, chữa bệnh khác

- Củng cố năng lực hệ thống khám bệnh, chữa bệnh (công lập và tư nhân),

đặc biệt là hệ thống y tế cơ sở trong việc phát hiện, quản lý, điều trị và phòng bệnh

Lao, trong đó có việc gắn kết với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh. Kiện toàn, nâng

cao năng lực hệ thống cơ sở phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn.

- Bám sát tình hình bệnh Lao tại địa phương để kịp thời phát hiện và điều

trị bệnh nhân Lao. Triển khai hiệu quả các biện pháp phòng, chống bệnh Lao trong

cộng đồng.

- Củng cố năng lực, trình độ chuyên môn nhằm phát hiện, quản lý, điều trị

và phòng bệnh Lao, trong đó có việc gắn kết với cơ sở khám bệnh, chữa bệnh,

nâng cao năng lực hệ thống cơ sở phòng, chống bệnh Lao trên địa bàn.

- Chủ động, phối hợp cung cấp và cập nhật thông tin về bệnh Lao, các

khuyến cáo người dân thực hiện các yêu cầu phòng, chống bệnh; tăng cường

truyền thông phòng bệnh nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của người dân

trong việc bảo vệ sức khoẻ.

 - Tiếp tục đảm bảo hậu cần, kinh phí, thuốc, vắc xin, sinh phẩm, vật tư,

hóa chất, trang thiết bị, nhân lực để sẵn sàng phục vụ công tác phòng, chống bệnh

Lao.

- Chuẩn bị đầy đủ hoá chất, thuốc men, vật tư, phương tiện phòng, chống

bệnh Lao theo danh mục Bộ Y tế quy định.

2. Đề nghị Sở Thông tin và Truyền thông; Đài Phát thanh và Truyền hình

Hải Phòng

Tăng cường công tác tuyên truyền về gánh nặng bệnh Lao, vai trò công tác

phòng, chống bệnh Lao và ý thức, trách nhiệm của người dân trong công tác

phòng, chống bệnh Lao, các dấu hiệu mắc bệnh Lao để tầm soát sớm, có các biện

pháp phòng ngừa, điều trị kịp thời.

3. Đề nghị Sở Giáo dục và Đào tạo

 Hướng dẫn các trường vào dịp 27/2 và 20/11 hằng năm, dành thời gian

nhất định để phổ biến về ý thức giữ gìn, rèn luyện sức khỏe trong đó có kiến thức

về phòng, chống bệnh Lao; phối hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố

4

trong việc biên soạn tài liệu hướng dẫn về phòng, chống bệnh Lao cho từng cấp

học.

4. Đề nghị Ủy ban nhân dân các quận, huyện

- Khẩn trương xây dựng chương trình, kế hoạch để triển khai các chỉ đạo

về công tác phòng, chống bệnh Lao tại các văn bản: (Chỉ thị số 25-CT/TW ngày

25 tháng 10 năm 2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng về “Tiếp tục củng cố,

hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới”;

Công điện số 25/CĐ-TTg ngày 25 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ

về “Tăng cường công tác phòng, chống bệnh Lao”; kiện toàn cơ quan phòng,

chống bệnh Lao các cấp theo đúng quy định hiện hành và Quyết định số 1745/QĐ-

TTg ngày 04 tháng 12 năm 2019 của Thủ tướng Chính phủ.

 - Bám sát tình hình bệnh Lao tại địa phương để kịp thời chỉ đạo công tác

phát hiện và điều trị bệnh nhân Lao. Triển khai hiệu quả các biện pháp phòng,

chống bệnh Lao trong cộng đồng.

- Ưu tiên phân bổ nguồn lực từ ngân sách địa phương cho công tác phòng,

chống bệnh Lao trên địa bàn, nhất là các quận, huyện có số mắc Lao cao.

Sở Y tế đề nghị các Sở ban, ngành, UBND các quận/huyện phối hợp; các

đơn vị y tế trên địa bàn thành phối khẩn trương thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND thành phố (để báo cáo);

- GĐ SYT (để báo cáo);

- Lưu: VT, NVY.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

                 Phan Huy Thục

		Văn phòng Chính phủ - ĐT: 080.43100 - 080.43569; Fax: 080.44130; Email: vpcp@chinhphu.vn
	2024-05-03T11:13:15+0700
	VĂN PHÒNG CHÍNH PHỦ
	Phan Huy Thục<phanhuythuc@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-03T11:17:15+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-03T11:17:16+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-05-03T11:28:56+0700
	Việt Nam
	SỞ Y TẾ <soyte@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!